Erv.] sue votum efficiant. Unde id artiori sanctione decernimus, ut** sic omnis sacerdos **XII, 3, 21.** hec instituta legum nostrarum in iam dictis feminis Hebreorum adinpleat, ut nullius peculiaritatis locum cum eisdem mulieribus habeat, per quod se sordidare cum eis intendat. Quod si quemlibet sacerdotum contigerit, ut zelum, quo pro Christi nomine 5 uti debet, frequenter ad libidinis sue sibimet occasiones usurpet, tunc sacerdos ipse, ab hoc honore depositus, exilio erit perpetuo mancipandus.

**) *Pro ut sic etc. — perpetuo mancipandus, quae habent E 1. V 10. Pith. Mad., praebent V 1. 5. 8: et sacerdotes omnes commonemus, ut contra instituta legum nostrarum, que in iam dictis feminis Hebreorum taxata habemus, non veniant et nullum 10 peculiaritatis locum cum eisdem mulieribus habeant, ut ne fortasse occasiones sibi libidinis usurpent, unde inplete intendant nefariam contaminationis pollutionem, per quod zelum divinum amittant et prevaricatores Christi nominis existant. Quod si vero quemlibet sacerdotum hoc nefas contigerit vel commiserit, ab honore depositus exilio erit perpetuo modis omnibus mancipandus.*

15 *Erv.]***XXII. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.****XII, 3, 22.**

Ut quicumque Iudeum secum obsequenter habuerit, expetente sacerdote eum apud se retinere non audeat.

Si quis laicorum quoscumque ex Iudeis, virum scilicet vel feminam, secum obsequentes habuerit vel in patrocinio retinuerit, et sublato ex eis pontificum vel 20 sacerdotum privilegio, privata eos sibi potestate defenderit neque eos ad episcopum vel sacerdotem debitum diebus instruendos vel iudicandos remiserit, excommunicationis ab eodem episcopo, cui id fecit, sententia feriatur, et amissis illis, quos vindicare nititur, trium librarum auri multatione pro unoquoque damnabitur, que partibus principis profuturae manebunt.

25 *Erv.]***XXIII. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.****XII, 3, 23.**

Ut cura omnis distringendi Iudeos solis sacerdotibus debeat.

Horum omnium preceptorum multiplicem curam et exercendam in perfidis disciplinam illos nostra gloria, ut inplete, exhortatur, quibus id agendum divina

XII, 3, 21. *l. 1. sue] sive E 1. votum malignitatis efficiat V 5. 8. artiori] ita E 1; artiori 30 cett. || l. 3. mulieribus] faeminis Mad. sordidare cum eis] ordinare E 1. Pith. || l. 4. Quod] Quoniam V 9. Christi] christiano Mad. || l. 5. sibimet occasiones] ita E 1. V 10. Pith.; occasionem Mad. l. 6. hoc] ita E 1. Pith.; deest cett. erit est V 9. || l. 9. Ebreorum V 8. non] ita V 5; deest V 1. 8. l. 10. eisdem] eis V 1. fortasse] ita V 8; fortassis V 1. 5. || l. 11. libidinis] ita V 1; libidinum V 5. 8. nefarium] ita V 1; nefandam V 5; nefanda V 8. pollutionem] ita V 1; pollutio V 8; perditionem V 5. 35 l. 12. nominis] impudenter add. V 8. || l. 13. hoc nefas] hunc nefas V 8.*

XII, 3, 22. *Codd. E 1. V 1. 5. (6). 8. (10). — l. 15. FL. — REX des. V 8. || l. 16. Iudeum] Iudeorum E 1; Iudeus V 1. expetente] competente V 1; petente Mad. || l. 18. quoscumque] quemlibet Mad. scilicet deest V 1. 8. || l. 19. obsequentes] ita E 1. Pith.; obsequenter cett. patrocinio] salvationis causa add. V 1. 5. 8. sublato ex eis] eis contra V 1. 5. 8. || l. 20. privato V 1. 40 eos sibi] ita E 1. V 5. 10. Pith.; sibi eos V 1. 8; eos sua Mad. || l. 21. et excomm. V 1. 8. excommunicationem V 1. || l. 22. id] vim V 1. 8. fecit] fecerit E 1. || l. 23. nititur] voluit V 5. 8.*

XII, 3, 23. *Codd. E 1. V 1. 5. (6). 8. (10). — l. 25. FL. — REX des. V 8. GLOR. deest V 10. || l. 27. omnium sacerdotum preceptorum V 5. multiplicem curam et] des. V 1; multi (curam et omi.) V 5. 8. exerendam] E 1. || l. 28. disciplinam] adipisci optaverunt (obtaverunt V 8) 45 V 5. 8. gloria] gratia V 1. 8. inplete] adimplete V 1. 8. exortantur V 1. id ag. div. auct.] in agendum divinam auctoritatem V 8.*

XII, 3, 23. Erv.] auctoritate committitur. Ait enim Spiritus ille, cuius orbem veritas inplet: 'Stabunt sacerdotes in iudiciis meis et iudicabunt leges meas et precepta mea'. Proinde omni sacerdote hec, que hic complexa sunt, implenda decernimus, ita ut nullum Iudeorum pro ritu suo patiatur a quolibet defendi, nullum tueri; sed exemptos ab eorum patrociniiis, quorum favoribus tueri videntur, in potestatis sue curam redactos pro eorum salvatione, quid illis catholice agendum forte conveniat, diligenter instituant; atque in hoc illis erit sollicitior cura, ne in quibuslibet supradictis capitulis hec institutio serenitatis nostre tepescat.

XII, 3, 24. Erv.]

XXIV. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

De damnis sacerdotum vel iudicum, qui in Iudeos legum instituta adinplere distulerint.

Consulendum est pie sacerdotibus ecclesie Dei, ne pro delinquentis populi inpunitate teneantur obnoxii. Quid enim prodest, si non puniatur quisque suo, cum possit tamen alieno puniri peccato? Et ideo ad horum talium incuriam excitandam huius preceptionis sanctione decernimus, ut, si quislibet pontificum aut cupiditate inlectus aut maligne voluntatis incuria tepidus predicta hec, que iussa sunt in Iudeis decreta, contempserit adinplere, scilicet ut, detecta vel nuntiata sibimet errata perfidie, nulla videatur equitatis censura corrigeri, et trium mensium excommunicationis sententiam proferat et unam libram auri de suis rebus propriis fisco sociandam amittat. Quod si non habuerit, unde conponat, sex mensibus sub digna excommunicationis censura persistat, et insuper ad tepiditatem illius socordie corrigendam sit cuilibet episcopo licitum, in quo zelus Dei fuerit excitatus, vice illius episcopi talium perfidorum errata corrigeri et hec, que ille neglexerat, emendare. Quod** si,

*) Pro sit cuilibet — emendare *praeberent* V 1. 5. 8: alium cuiuslibet episcopum talium perfidorum errata liceat corrigeri, et hec, que ille neglexerat emendare, absque simulatione emendet.

**) Quod si — commissa est (*infra p. 453 l. 6*) desunt V 1. 5. 8.

XII, 3, 23. l. 1. committitur] sollicitudinis cura committit V 5. 8. Ait] aut E 1. veritatis V 8. || l. 2. legem meam V 1; legem mea V 8. Proinde de omni Pith. || l. 3. omni] ita E 1. Pith.; omnia V 1. 5. 8; omnibus Mad. sacerdotibus V 8. Mad.; sacerdote Pith. que hic complexa sunt] ita V 1. 8. 10; quae hic a nobis complexa sunt Mad.; des. E 1. Pith. inplenda] implicanda V 1; explicanda V 8. || l. 4. Iudeorum *deest* V 1. 5. 8. patientur Mad. a quolibet] ab aliquo Pith. nullum] nullumque Mad. tueri *deest* V 1. 5. 8. sed exemptos] se temptos V 1. 8; retentos V 5. ab eorum] Hebreorum V 1. 5. 8. || l. 5. quorum] qui eorum E 1. Pith. tueri videntur] videri tuentur E 1. potestatis sue curam] potestatem suam Mad. potestatis] potestati V 5. 8. || l. 6. quid] sed quid V 1. agenda V 1. forte] fore Mad. || l. 7. atque] a quo V 1. illis] ille V 1. ne] ut ne V 1. || l. 8. serenitatis nostre] nostra Mad.

XII, 3, 24. Codd. E 1. V 1. 5. (6). 8. (10). — l. 9. FL. — REX des. V 8. GLOR. *deest* V 1. 10. l. 11. Iudeis Pith. adinplere distulerint] implere neglexerint Mad. || l. 12. Dei] divinae Mad. delinquentibus populis V 1; dereliquentibus populis V 8; delictorum populi Mad. || l. 13. inpun-tatis V 1; impuniti V 8. || l. 14. alieno puniri] alieno cohiberi V 1; cohiberi extero V 5. 8. ad horum] duorum V 1. 8; ad eorum cett. incuriam] iniuriam E 1. Pith. excitandam] execrandam Pith. l. 15. huius] vim E 1. Pith. preceptionis sanctione] preceptione V 1. 8; preceptionis e sanctione Pith. quislibet] quilibet Mad. || l. 16. iussa] visa E 1. Pith. Iudeos Mad. || l. 17. contempserit] noluerit Mad. vel nuntiata des. V 1. 5. 8. errata] obrerrata V 1. 8. || l. 18. mensum E 1. || l. 19. pro-ferat] ita E 1. V 1; perferat cett. || l. 20. digna *deest* Mad. || l. 21. socordie] ita E 1. V 5; con-cordie V 1; zeli socordiae Pith.; incuriae V 8. Mad. || l. 23. ille *deest* E 1. Quod si] Quod E 1.

1) *Ezech. 44, 24.*

Erv.] alternata simulatione vel incuria episcoporum, alter in alterius correctione zelo XII, 3, 24.
 excitante divinitus non fuerit excitatus; tunc principis preceptione et eorum arguetur
 socrisia, et perfidorum ulciscentur errata. Hic etiam ordo eodem modo eodemque
 ordine, sicuti superius de episcopis constitutum est, in ceteris quoque religiosis est
 5 observandus; id est in presbiteris, diaconibus vel etiam clericis, quibus horum in-
 fidelium ab episcopo suo cura commissa est. Iudices tamen, qui eorundem Iudeorum
 crima conperta vel nuntiata sibi legali non damnaverint ultione, tunc, sicut de
 episcopis constitutum est, unam libram auri fisco compellendi sunt solvere. Tunc
 tamen et sacerdotes et iudices vel supradicti omnes, quibus regendi hec cura com-
 10 missa est, ab his damnis erunt penitus alieni, cum impeditos se fuisse pro talium
 distinctione agere probaverint.

Erv.] XXV. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

XII, 3, 25.

Ne iudices quicquam de perfidorum excessibus extra sacerdotum
 conibentiam iudicare presumant.

15 Iudices omnes nihil de perfidorum excessibus citra sacerdotum conibentiam
 iudicabunt, ne cupiditas secularium fidem nostram maculet acceptance munerum. Et
 tamen si, ut adsolet, presentia defuerit sacerdotum, sola potestate iudicium distingendi
 sunt. Sane si episcopo etiam de sede sua contigerit aut in vicino aut longe forsitan
 20 progredi, talem ex sacerdotibus pro sui vice relinquat, qui una cum iudice territorii
 hec instituta sine muneris acceptance perficiat.

Erv.] XXVI. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

XII, 3, 26.

Ut episcopi tunc inmunes habeantur a damnis, cum eorum presbiteri
 ea, que ipsi non correxerunt, ad eos non remiserint corrigenda.

Presbiteri, diacones seu cetera religiositas universa vel iudices universi per

25 XII, 3, 24. *l. 1. alternata] ita V 10; aliter nata V 6; alterna ista E 1; aliena (in margine
 alterna) ista Pith.; aliena Mad. simulatio Mad. vel incuria episcoporum des. V 10. alter] aliorum
 Mad. in deest V 10. correctionem V 10. || l. 2. excitante] haesitante Mad. divinitus non fuerit
 excitatus] diutinusque fuerit in eis haesitatum, ut sibi commissa differant corrigere
 Mad. et eorum] eorum episcoporum Mad. argetur] argetur E 1; arguatur Mad. || l. 3. ulcis-
 30 dum E 1. eodemque] quo E 1; et Pith. || l. 4. ceteris] terris E 1. || l. 6. ab deest E 1. Pith.
 cura] cura regendi Mad. || l. 7. conperta] discooperta V 8. legali] exstiterint et legali V 8. Mad.
 non] continuo non V 8. Mad. sicut et de V 8. Mad. || l. 8. compellendi sunt solvere] persolvant Mad.
 l. 9. et sacerdotes et] sac. vel Mad. vel] et V 10. hec deest Mad. || l. 10. impeditos] inpetito E 1.
 se] se fuisse Mad. || l. 11. agere] a rege Mad. et, ut videtur, etiam V 1. 5. 8.*

35 XII, 3, 25. *Codd. E 1. V 1. 5. (6). 8. (10). — l. 12. FL. — REX des. V 8. FLAV. deest V 1.
 l. 13. quicquam] quicumque Mad. || l. 14. conibentia V 1. 8. || l. 15. sacerdotum] sacerdotis V 8;
 sacerdotem V 1. conibentia V 1. 8. || l. 16. ne] nec E 1; sic V 1. secularium] ecclesiarum Mad.
 nostram] sanctam Mad. || l. 17. si ut] ita Pith.; sic ut E 1; ut sicut V 1; sicut ut V 8. adsolet]
 fieri adsolet V 1. 5. 8. sacerdotis Mad. || l. 18. episcopo etiam — contigerit] episcopi ad sedes suas
 40 contingent V 1. 8. longe] in longinquu V 1. 5. 8. || l. 19. relinquant una V 1. 8. indice] duc e
 Pith. || l. 20. hec] ut hec V 8. perficiant V 1. 8.*

XII, 3, 26. *Codd. E 1. V 1. 5. (6). 8. (10). — l. 21. FL. — REX des. V 8. || l. 22. episcopi
 omnes V 1. 8. damnis cum eorum] ita E 1. Pith.; d. institutis cum V 5; d. horum institutis cum
 V 1. 8; d. horum cum Mad. presbiteres E 1; presbiteris V 8. || l. 23. ea que ipsi] in ea que in
 45 ipsis V 8. ad] vel ad V 8. || l. 24. Presbiteri] Presbyteri Pith. Mad.; Presbiteros E 1. V 1. 8.
 diaconos V 1. 8. seu] sive V 1. 5. 8. cetera rel. — iudices universi] ceteri iudices universales
 V 5. religiositas — universi] iudicaria universalis potestas V 1. 8. universi per diversa
 universa E 1; per universa Pith.*

XII, 3, 26. Erv.] diversa loca vel territoria constituti, prout unusquisque conventum Iudeorum ad se pertinere cognoverit, secundum totius institutionis nostre decreta eos distringere et coercere non differat. Ea vero, que ab ipsis nequierint corrigi, ad agnitionem principis atque pontificum emendanda reducant; sive fiet, ut constituta damna non ferat, si suis quisque hec pontificibus innotescat. Episcopi quoque ipsi tunc constitutum non percipient damnum, quando eis crimen talium non fuerit per subditos nuntiatum.

XII, 3, 27. Erv.]

XXVII. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

De reservata principibus miserendi potestate¹ in his, qui conversi ad fidem Christi veraciter fuerint.

Hanc sane preceptionum multiplicem diligentiam, quam ordinatis lineis superius in toto disseruit nostra serenitas, ubicumque superioris offensorum culpas ita moderare decrevimus, ut exutis rebus sub erumna exilii religemus: haec nobis vel successoribus nostris miserendi licentiam reservamus, ut, si quandoque a laqueis diabolicis eripi contigerit, et probabilius in sanctam Trinitatem crediderint, hocque illis sacerdotes vel iudices, in quorum territoriis degunt, testimonium dixerint, atque opera eorum cum veridico eorum testimonio concordaverint, erit nobis nostrisque successoribus in his et talibus et miserendi votum et efficiendi propositum; id est, ut, postquam eorum professio cum iurisurandi adtestatione regie agnitioni claruerit, licitum habeat principalis pietas et rebus eos iterum revestire et ab exiliorum ergastulis revocare. Iam vero, si quis ex eis, postquam se professus fuerit christianum, ad erroris proprii

XII, 3, 26. l. 1. constituta V 1. 8. prout unusquisque] ad uniuscuiusque V 8; des. V 5. conventus V 5. Mad. ad] quem ad V 5. || l. 2. cognoverint V 1. institutionis] instructionis Pith. decretum V 8. distringere E 1; constringere Pith. et] ita E 1. Pith.; vel cett. || l. 3. coercere] corriger Pith. differat] ita E 1; differant cett. agnitionem] ita E 1. V 1. 5. 8. 10. Pith.; cognitionem Mad. || l. 4. principis] nostram V 8. pontificis V 1. 5. 8. reducant] redeant Pith. 25 fiet] fiat V 1. 8. constituta] instituta V 1. 8. non] sic V 1. 5. 8. || l. 5. ferat] ita E 1. Pith.; perferant cett. si suis quisque hec pontificibus] si suis quisque pont. E 1. Pith.; si suis unusquisque haec pont. Mad.; sibi quisque hec pati fidelibus V 1; sibi suisque hoc pati fidelibus V 8; ut novis nostrisque fidelibus hoc pati V 5. constitutum — damnum] erunt immunes a damno Mad. constitutum] ita E 1. V 10. Pith.; institutum V 1. 5. 8. || l. 6. percipient] percipient V 1. 5; perciperint V 8. crimen talium] criminalium E 1; criminalia ut videtur e conjectura Pith., et ita infra fuerint — nuntiata. per subditos] a subditis V 1. 8.

XII, 3, 27. Codd. E 1. V 1. 5. 8. (10). — l. 7. FL. — REX des. V 1. 8. || l. 8. reservata] ita E 1. Pith.; servata cett. miserandi E 1. || l. 10. Hac sane praceptorum multiplici diligentia Mad. sane prec.] sacrae preceptionis Pith. in textu, in margine ut supra. diligentiam deest 35 V 5. lineis] titulis V 5. || l. 11. toto] toto orbe V 1. 5. 8. disseruit] decretivit Mad. nostra serenitas] nostre serenitatis subiecto V 1. 5. 8. moderari Pith. Mad. || l. 12. relegemus V 1. l. 13. quandoque] quicunque V 1. 8; quemcumque Mad. a laqueis] alam quae his E 1. diaboli eis] diabolis eis E 1; diabolicis Pith.; diabolicis eos V 10; diaboli ex eis cett. resipisci] respici E 1; eripi Pith. || l. 14. hocque illis] hoc q illis E 1; hoc quod illis Pith.; hoc de illis V 1. 8; 40 hoc quod de illis V 5. Mad. illis] erunt add. V 8. || l. 15. degunt] degant V 1. 8. dixerint] adnexerint Mad. || l. 16. concordaverint] adprobaverint concordare Mad. || l. 17. et talibus] aetatis bus E 1. Pith. || l. 18. professio cum] praecessio cui E 1; praecessio Pith. iurisurandi] iuramento Mad. adtestationem E 1; aut testatione Mad. agnitioni] ita Mad.; agnitionis E 1. Pith.; actioni V 1. 5; actionis V 8. habeat] erit V 5. 8. || l. 19. principali pietate V 5; principalis potestas 45 Mad. eos] eorum V 5. 8. revestiri V 1; investiri V 8; investire Mad. ergastulo Mad. iterum revocari V 1; revocari V 8. || l. 20. fuerit esse chr. Mad. erroris sui Mad. proprii redierit vomitum] pristinum redierit vomitum V 1. 5. 8.

1) Cf. supra VI, 1, 6.

Erv.] redierit vomitum, et quodcumque in eos reppertum fuerit prevaricationis indicium, XII, 3, 27. ita in eos secundum modum culpe, quem incurrit, inrevocabilis dictabitur damnationis sententia, ut ad veniam ulterius nullatenus redeat; sed sive capitalis, sive minoris culpe dignus sit pena, sine ulla retractatione inremissibili lege suscipiat.

5 **Erv.]**

XXVIII. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

XII, 3, 28.

Ut episcopi omnibus Iudeis ad se pertinentibus libellum hunc de suis editum erroribus tradant; et ut professiones eorum vel conditiones in scriniis ecclesie condant.

Solet interdum latebrose mentis perversitas ignorantie opponere angulum in eo, quod se simulat ignorare preceptum, ut eo quodammodo excusabilem se a pena pronuntiet, quo se novelle sanctionis ordinem defendat penitus ignorasse. Et ideo ad huius excusationis depellendam malitiam id episcopis omnibus vel sacerdotibus tenendum forte precipimus, ut unusquisque conventum ad se pertinentem Iudeorum de his institutionibus, quas in eorum perfidiam nuper edidimus, instruat et libellum huius operis tradat, qui et manifeste illis in conventum relegatur ecclesie, et quem semper secum pro testimonio instructionis reportant. Iam vero, postquam illis publice in ecclesia fuerit lectus liber iste vel traditus, si quis eorum postea aut se defuisse, cum legeretur, contendat aut ignorasse se que inibi precepta sunt adstruat, in nulla se ulterius poterit excusatione defendere; sed in quocumque fuerit postea quisquis ille prevaricator inventus, in nullo erit harum legum sententiam evasurus. Nam et illud necessario huic legi adicimus, ut omnium professionum atque conditionum scripturas, quas quisquis ille Iudeus sacerdoti suo amodo obtulerit, sollicita diligentia unusquisque sacerdos eas ipsas professionum vel condicionum scripturas in archivis